
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Losine.  Responsabile Procedimento: ZANARDINI FRANCESCA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 
 
 

 
  Comune di Losine 

 
 

 
 
 
 

UNIONE dei COMUNI 
della MEDIA VALLE 

CAMONICA 
    “Civiltà dellePietre” 

 

 
DETERMINAZIONE 

SERVIZO TECNICO 
N. 35 / UT DEL 18/09/2025 

 
 
OGGETTO: INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DEL CERTIFICATO DI IDONEITÀ 
STATICA E DEGLI SHAPE FILES DELLE OPERE DI MITIGAZIONE DELLA PERICOLOSITÀ’ DEL 
TORRENTE POIA ATTRAVERSO LA REALIZZAZIONE DI SOGLIE DI FONDO E L’AMPLIAMENTO DELLA 
VASCA DI ACCUMULO DETRITICO.  (CODICE CUP:  I13H19000040002) - (CODICE CIG: 
B87A14FFC9). 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZO TECNICO 

VISTI: 
 gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità 
organizzative a cui sono preposti, ai quali compete l’emanazione di tutti gli atti di gestione 
finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle 
risorse umane, strumentali e di controllo; 

 il vigente Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 
30/06/1991; 

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 il vigente Regolamento di Contabilità; 
 il decreto sindacale n. 1 del 14/01/2025 di nomina del Responsabile di Servizio tecnico; 
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 19/12/2024 dichiarata immediatamente 

eseguibile con cui è stata approvata il Documento Unico di Programmazione DUP 2025/2027; 
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 19/12/2024 dichiarata immediatamente 

eseguibile con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027; 
 
RICHIAMATE: 
 La richiesta di finanziamento inoltrata a Regione Lombardia prot.n. 593 del 27.03.2019; 
 La comunicazione di Regione Lombardia acclarata al protocollo comunale in data 08.08.2019 al 

n. 3434, con la quale veniva confermato il finanziamento per l’importo di € 475.600,00. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Losine.  Responsabile Procedimento: ZANARDINI FRANCESCA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO che: 
 con deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 04.03.2021, è stato approvato il progetto di 

esecutivo opere di mitigazione della pericolosità del torrente Poia attraverso la realizzazione di 
soglie di fondo e l’ampliamento della vasca di accumulo detritico per un importo complessivo 
pari ad € 475.600,00 di cui € 346.000,00 a base d’asta (comprensivi di € 8.000,00 per oneri 
inerenti l’attuazione dei piani di sicurezza) ed € 129.600,00 per Somme a disposizione della 
Stazione Appaltante; 

 con Determinazione dirigenziale n. 1478/2021 del 28.09.2021 della Centrale Unica di 
Committenza “Area Vasta Brescia” – Sede Territoriale distaccata della Comunità Montana di 
Valle Camonica, pervenuta presso questo Comune in data 28.09.2021 – Prot. n. 3265, è stato 
approvato il Verbale di gara del giorno 27 settembre 2021 e si è provveduto alla Proposta di 
aggiudicazione dei lavori di “opere di mitigazione della pericolosità’ del torrente Poia attraverso 
la realizzazione di soglie di fondo e l’ampliamento della vasca di accumulo detritico in territorio 
comunale di Losine (BS)” alla Ditta INAI COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. (P.IVA e C.F. 
01880320765) con sede legale a Lauria (PZ) c/da Piano Cataldo snc in avvallimento con 
CARLUCCI S.R.L. (P.IVA e C.F. 01963300767) con sede legale a Lauria (PZ) in Via R. Scotellaro, 
169, la quale ha offerto un ribasso pari al 18,285% corrispondente ad un importo pari ad €. 
276.196,70 (di cui €. 50.700,00 quali costi della manodopera ed €. 5.070,00 quali oneri propri 
della sicurezza aziendali), oltre ad €. 8.000,00 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, 
al netto dell’IVA ai sensi di legge, per un importo contrattuale complessivo pari ad €. 
284.196,70 oltre IVA; 

 con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 04 del 15.02.2022 sono stati 
affidati in via definitiva ai sensi dell'art. 32 commi 5 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., le  “opere di 
mitigazione della pericolosità' del torrente Poia attraverso la realizzazione di soglie di fondo e 
l'ampliamento della vasca di accumulo detritico in territorio comunale di Losine (BS)”, alla Ditta 
INAI COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. (P.IVA e C.F. 01880320765) con sede legale a Lauria (PZ) 
c/da Piano Cataldo snc in avvallimento con CARLUCCI S.R.L. (P.IVA e C.F. 01963300767) con 
sede legale a Lauria (PZ) in Via R. Scotellaro, 169, per un importo complessivo netto di €. 
284.196,70 (compresi oneri per la sicurezza) oltre all'IVA; 

 Con il contratto Rep. 5/22 del 27.07.2022 registrato il 31.08.2022 Serie: 1T Numero: 45877 
sono stati appaltati  alla Ditta INAI COSTRUZIONI GENERALI – S.r.l. con sede legale a Lauria (PZ) 
c/da Piano Cataldo snc in avvallimento con CARLUCCI S.R.L. (P.IVA e C.F. 01963300767) con 
sede legale a Lauria (PZ) in Via R. Scotellaro, 169, le “opere di mitigazione della pericolosità del 
torrente Poia attraverso la realizzazione di soglie di fondo e l’ampliamento della vasca di 
accumulo detritico in territorio comunale di Losine (BS)”, per complessivi Euro 284.196,70, 
comprensivo degli oneri della sicurezza, esclusa IVA ai sensi di legge. 

 Con determinazione n. 36 del 04.08.2022 è stato approvato un Verbale di Concordamento 
Nuovi Prezzi delle “opere di mitigazione della pericolosità' del torrente Poia attraverso la 
realizzazione di soglie di fondo e l'ampliamento della vasca di accumulo detritico in territorio 
comunale di Losine (BS)”; 

 Con determinazione n. 37 del 04.08.2022 è stato approvato lo stato d’avanzamento dei Lavori, 
n. 1 a tutto il 08.07.2022 delle opere in oggetto, per un avanzamento dell’importo complessivo 
dei lavori pari ad €. 117.567,14 oltre ad I.V.A. del 22%, al netto delle detrazioni, pari ad €. 
116.979,30 (oltre all’IVA del 22%); 

 Con determinazione n. 45 del 18.10.2022 è stato approvato lo stato d’avanzamento dei Lavori, 
n. 2 a tutto il 05.09.2022 delle opere in oggetto, per un avanzamento dell’importo complessivo 
dei lavori pari ad €. 254.000,56 oltre ad I.V.A. del 22%, al netto delle detrazioni e del primo SAL, 
pari ad €. 135.751,26 (oltre all’IVA del 22%); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Losine.  Responsabile Procedimento: ZANARDINI FRANCESCA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Con determinazione n. 54 del 22.12.2022 è stato approvato lo stato finale dei Lavori a tutto il 
17/11/2022 ed il certificato di regolare esecuzione emesso in data 22/12/2022 delle opere in 
oggetto, per un avanzamento dell’importo complessivo dei lavori pari ad €. 283.558,86 oltre ad 
I.V.A. del 22%, al netto del primo e secondo SAL, pari ad €. 30.828,30 (oltre all’IVA del 22%); 
 

RICHIAMATO opportuno provvedere al Collaudo Statico delle opere realizzate e alla 
predisposizione degli Shape Files da trasmettere a Regione Lombardia ente finanziatore 
dell’intervento. 

RICHIAMATO l’Art. 1 del D.L. n. 95 del 06/07/2012 (Spending review) convertito con modificazioni 
in Legge n. 135 del 07/08/2012, che impone a tutte le amministrazioni pubbliche di ricorrere per 
l’approvvigionamento di beni e servizi alle Convenzioni Consip (Art. 26 - comma 3 della Legge n. 
448 del 23/12/1999) o al mercato elettronico ME.PA di cui all’Art. 328 del D.P.R.  n. 207 del 
05/10/2010 od alle Centrali di Committenza Regionali costituite ai sensi dell’Art. 1 - comma 455 
della Legge n. 296 del 27/12/2006; 
 
VISTO il disposto dalla Corte dei Conti - Sezione Regionale di Controllo per la Lombardia con 
deliberazione n. 312/2013 del 18/07/2013 che ha specificato che il ricorso ai sistemi telematici o 
agli strumenti elettronici messi a disposizione dalla Regione non debbono essere intesi quali 
ulteriore specificazione delle fattispecie di acquisto autonomo, bensì quale vera e propria forma 
equipollente di e-procurement che permette l’approvvigionamento di beni e servizi mediante 
procedure telematiche previste dalla legge; 
 
RILEVATO che oggetto dell’incarico professionale è la redazione del Certificato di Idoneità Statica 
e degli Shape files delle opere di mitigazione della pericolosità’ del torrente Poia attraverso la 
realizzazione di soglie di fondo e l’ampliamento della vasca di accumulo detritico 
 
APPURATO che la tipologia del servizio da effettuare comporta l’affidamento ad uno studio tecnico 
esterno specializzato nel settore, in possesso dei requisiti e/o attestati previsti dalla normativa 
vigente, stante l’impossibilità da parte dell’Ufficio Tecnico Comunale di espletare tali attività per 
mancanza di risorse umane e strumentali; 
 
CONSIDERATO ALTRESÌ che: 
 ai sensi dell’art. 50 - comma 1 lettera b) del D.Lgs. n° 36 del 31.03.2023, le stazioni appaltanti 

salvo quanto previsto dagli art. 62 e 63 procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante;  

 l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i., prevede che per gli acquisti di 
beni e servizi di importo inferiore ai 5.000,00 euro sia ammesso l’affidamento anche al di fuori 
del mercato elettronico della pubblica amministrazione;  

 
RILEVATO che oggetto dell’incarico professionale per “la redazione del Certificato di Idoneità 
Statica e degli Shape files delle opere di mitigazione della pericolosità’ del torrente Poia 
attraverso la realizzazione di soglie di fondo e l’ampliamento della vasca di accumulo detritico”, 
il cui importo è inferiore ad € 5.000,00; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Losine.  Responsabile Procedimento: ZANARDINI FRANCESCA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che si è provveduto ad acquisire in data 18.06.2025 - Prot. n° 1815, apposita offerta 
d’incarico professionale dell’Ing. Sergio Moscardi, con studio a Breno (BS) in Via Mezzarro, 4b, 
(P.IVA: 02111120982), il quale presenta un'offerta congrua, così come previsto dalla 
Determinazione A.N.A.C. n° 4/2015; 
 
CONSIDERATO necessario procedere all’affidamento dell’incarico di cui all’oggetto, riconoscendo 
quale compenso per le suddette prestazioni l’importo complessivo di Euro 4.500,00 escluso del 4% 
di INARCASSA, ed esente IVA; 
 
ACCERTATA la sussistenza in capo alla suddetta proposta d’incarico delle necessarie caratteristiche 
di esperienza, fiducia e professionalità adeguate all’espletamento dell’attività oggetto della 
presente, che ne consentono ad esso l’affidamento; 
 
RITENUTO quindi di procedere mediante affidamento diretto al suddetto professionista, anche in 
rapporto all’importo complessivo del servizio inferiore ad Euro 5.000,00, ed all’assunzione del 
relativo impegno di spesa; 
 
ATTESO che: 
 il suddetto incarico professionale non rientra tra quelli previsti all’art. 3 - comma 55 della Legge 

n° 244/2007, trattandosi di appalto di servizi conferito ai sensi del D.Lgs. N° 33/2023; 
 le spese relative al presente incarico saranno previste all’interno del quadro economico del 

progetto; 
 sulla base del Certificato di Regolarità contributiva rilasciato da INARCASSA del 19.06.2025, ad 

acclarato al protocollo comunale con il n. 1896 del 20.06.2025, il summenzionato professionista 
risulta IN REGOLA;  
 

VISTI 
 

 la Delibera della Corte dei Conti – Sezioni Riunite n° 6/contr/05 del 15/2/2005, la quale dispone 
che non rientrano nella disciplina di programmazione degli incarichi di natura intellettuale, 
quale prevista dalle norme finanziarie (omissis) gli appalti e le “esternalizzazioni” di servizi, 
necessari per raggiungere gli scopi dell’Amministrazione; 

 il vigente Regolamento comunale relativo a lavori, forniture e servizi in economia; 
 la Legge n° 136 del 13 agosto 2010; 
 la Legge n° 217 del 17 dicembre 2010 di conversione del D.L. n° 187/2010; 
 il D.Lgs. n° 36 del 31 marzo 2023; 
 l’art. 107 del D.Lgs. n° 267/2000, che disciplina gli adempimenti di competenza dei Responsabili 

dei Servizi; 
 l’art. 183 del D.Lgs. n° 267/2000 e l’art. 30 del Regolamento Comunale di Contabilità che 

disciplina le procedure di assunzione degli impegni di spesa; 
 
RITENUTA la procedura in essere rispondente ai requisiti di regolarità tecnica, come prescritto 
dalle vigenti normative; 

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Losine.  Responsabile Procedimento: ZANARDINI FRANCESCA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

D E T E R M I N A 
 

1. DI AFFIDARE, per le motivazioni in premessa citate, l’incarico professionale per la redazione del 
Certificato di Idoneità Statica e degli Shape files delle opere di mitigazione della pericolosità’ del 
torrente Poia attraverso la realizzazione di soglie di fondo e l’ampliamento della vasca di 
accumulo detritico, all’Ing. Sergio Moscardi, con studio a Breno (BS) in Via Mezzarro, 4b, (P.IVA: 
02111120982), come risulta dall’offerta/disciplinare di incarico presentata in data 12.06.2025 – 
Prot. n° 1815 che si intende parte integrante e sostanziale della presente determinazione, pur non 
essendo ad essa materialmente allegata, bensì depositata agli atti dell'Ente; 

2. DI IMPEGNARE per l'affidamento dell'incarico professionale di cui all’oggetto, la somma 
complessiva di Euro 4.680,00 (comprensivi del 4% di INARCASSA ed esente I.V.A.), al capitolo di 
spesa n. 3354 art. 99 del Bilancio per l’anno 2025; 

3. DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n° 267/2000, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, 
introdotte dai commi 770 e seguenti dell’art. 1 della Legge n° 208/2015; 

4. DI INOLTRARE la presente Determinazione all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

5. DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi e di comunicarla alla Giunta Comunale nel rispetto dei tempi previsti dal Regolamento 
Comunale di Contabilità; 

6. DI DARE ATTO, ai sensi dell’Art. 3 della Legge n° 241/90, che qualunque soggetto ritenga il 
presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro e non oltre 60 (sessanta) giorni, ovvero ricorso 
straordinario avanti il Capo dello Stato entro 120 (centoventi) giorni. 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZO TECNICO 
Mario Chiappini * 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
 Il Segretario ComunaleMAGGIONI ELISABETTA 


